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1 Johdanto 

1.1 Työn tausta ja tarkoitus 

Tehtävänä oli laatia kulttuuriympäristön ja rakennetun kulttuuriympäristön selvitys Evon 
retkeilyalueen osayleiskaavan muutoksen ja laajennuksen (OYK ja OYKM 9531) alueelle. 
Työn tilaajana on Metsähallituksen kiinteistökehitys ja työtä on tilaajan taholta ohjannut 
Alueiden käytön johtava asiantuntija Ida Montell. 

Selvityksessä kuvataan lyhyesti kaava-alueen maankäytön vaiheet ja miten ne näkyvät 
edelleen kulttuurimaisemassa. Rakennusinventointi on tehty yleiskaavoitusta varten 
tarvittavalla tarkkuudella ja siinä selvitetään tiedot tarkastelualueen rakennuskannan 
kulttuurihistoriallisista arvoista sekä annetaan suositukset arvojen huomioimisesta 
yleiskaavassa. Selvityksen perusteella kaavan vaikutuksia rakennettuun 
kulttuuriympäristöön ja kulttuurimaisemaan pystytään arvioimaan. 

Selvitysalue sijaitsee Hämeenlinnassa Evolla. Kaava-alue rajautuu pohjoisessa Padasjoen 
kunnan rajaan ja idässä Asikkalan kunnan rajaan. Kaava-alue sisältää mm. Evon 
retkeilyalueen, Hämeen ammattikorkeakoulun Evon kampusalueen ja yksityisessä 
omistuksessa olevia kiinteistöjä. Kaava-alueelta on n. 15 km Lammin keskustaan ja 40 km 
Hämeenlinnan keskustaan. 
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Alueen viljelymaisema on pienipiirteistä ja rikkonaista. Maiseman yleiskuvaa rikastavat 
vedenkoskemattomat karut alueet sekä jääkauden synnyttämät maastonmuodot.  

 

Kuva 2 Kartta valtakunnallisesti arvokkaan maisema-alueen VAMA Evon metsäopisto (vihreä 
vaakaraidoitus) ja valtakunnallisesti merkittävän rakennetun kulttuuriympäristön RKY 2009 Evon 
metsäopiston (sininen vaakaraidoitus maisema-alueen sisällä) sijainnista. Taustakartta MML. 

2.2 Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt RKY 2009 

Selvitysalueella sijaitsee valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö Evon 
metsäopisto. RKY-aluetta ei ole huomioitu voimassa olevissa yleis- ja asemakaavoissa, 
koska kaavat ovat RKY 2009 alueen määrittelyä vanhempia. Maakuntakaava huomioi RKY 
2009 -alueen rajauksen. Kaavoissa on huomioitu mm. kyläkuvallisesti arvokkaana alueena 
valtakunnallisesti merkittävä kulttuurihistoriallinen ympäristö (RKY 1993), jonka rajaus 
vastaa vuoden 2009 RKY -alueen rajausta.  

Evon metsäopisto on ensimmäisiä autonomian aikana valtion toimesta perustettuja 
oppilaitoksia, joiden tavoitteena oli maanviljelyksen, metsähoidon ja puutarhaviljelyn 
edistäminen Suomessa. Evon metsäopisto on alkuperäisessä käytössään ja opetus on 
jatkunut oppilaitoksessa yhtäjaksoisesti jo yli 140 vuotta. 
 
Opiston nykyiset koulurakennukset ovat uusia, mutta joukossa on vielä 1800-luvun 
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rakennuksia kuten entinen johtajan mökki, entinen ruokalarakennus, asuinrakennus Niemi, 
aittarakennus, posti, asuinrakennus Korpi, asuinrakennukset Kaivola ja Koivula sekä 
oppilasasuntola Saarela. Opistoalueella on myös puulajipuisto. 

Evon alueella on säilynyt vanhoja kruununtorppia, metsänvartijan tiloja ja metsäkämppiä. 
Evon valtionpuiston metsämaisemat vaihtelevat koskemattomista aarnialueista 
puistomaisiin, istutettuihin metsiköihin. 

2.3 Maakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt 

Selvitysalueella sijaitsee maakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö Evon 
metsäopisto ja valtionpuisto. Maakunnallisesti merkittävään kohteeseen sisältyy kaksi 
aluerajausta sekä 5 pistemäistä kohdetta. Maakunnallisesti merkittävä rakennettu 
kulttuuriympäristö on huomioitu maakuntakaavassa. Sitä ei ole huomioitu voimassa 
olevissa yleis- ja asemakaavoissa, koska kaavat ovat voimassa olevaa maakuntakaavaa 
vanhempia. 

Vuonna 1856 määrättiin Iso-Evon kruunun liikamaa kruununpuistoksi. Evon metsäopisto 
perustettiin vuonna 1858. Opetus alkoi 1862 ja jatkui vuoteen 1908, jolloin korkein 
metsäopetus siirrettiin Helsingin yliopistoon. Vuonna 1876 Evossa aloitti 
metsänvartijakoulu, myöhemmin vuodesta 1922 metsäkoulu, vuodesta 1892 
kalastuskoeasema ja kalanviljelylaitos sekä vuodesta 1945 riistantutkimusasema. Evon 
metsäopisto on nykyisin Hämeen ammattikorkeakoulun Evon yksikkö, josta valmistuu 
metsätalousinsinöörejä. Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitokseen kuuluvat 
kalantutkimusasema ja riistantutkimusasema. Koulualueen keskellä on tulipalossa 
tuhoutuneen vanhan koulurakennuksen kivijalka. Vanhinta rakennuskantaa edustavat 
vuonna 1862 valmistuneet ruokalarakennus ja Niemelän asuinrakennus, jotka on 
suunniteltu intendentinkonttorissa. Postitalo on vuodelta 1876, oppilasasuntolat Rustholli 
ja Saarela vuodelta 1892. Opistoalueelta pohjoiseen sijaitsevan kalastuskoeaseman 
vanhimmat rakennukset ovat vuodelta 1893. Evon valtionpuistojen erikoiset 
metsämaisemat vaihtelevat koskemattomista aarnialueista puistomaisiin, istutettuihin 
metsiköihin. Alueella on säilynyt lukuisia vanhoja kruununtorppia ja metsänvartijantiloja. 
Näitä ovat mm. Taka-Evon Mustajärvi, Syrjä, Valkjärvi ja Vappula sekä Iso-Evon Patamäki, 
Joutsjoki ja Juupinmaa. Vanha tie halkoo tätä pienijakoista maisemakuvaa. Evon vanhoja 
metsäkämppiä ovat Rieskan ja Ruuhijärven kämpät. Osa entisistä torpista, tiloista ja 
kämpistä on yksityisten, osa Metsähallituksen omistuksessa. Evon metsäopiston ja 
valtionpuiston kokonaisuudesta metsäopiston alue on valtakunnallisesti merkittävää 
rakennettua kulttuuriympäristöä. 
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Maakunnallisesti merkittävän rakennetun kulttuuriympäristön Evon metsäopiston ja 
valtionpuiston kuvauksesta poiketen Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitokseen kuuluneet 
tutkimusasemat on lakkautettu vuonna 2013. Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen 
toiminta erillisenä virastona päättyi vuoden 2014 lopussa, kun Maa- ja elintarviketalouden 
tutkimuskeskus, Metsäntutkimuslaitos ja Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos yhdistettiin 
Luonnonvarakeskukseksi, joka aloitti toimintansa 1.1.2015. (M. Karvonen, 2014) ja 
https://www.luke.fi/fi/tietoa -lukesta/esittely) 

 

Kuva 3 Kartta maakunnallisesti merkittävän rakennetun kulttuuriympäristön Evon metsäopisto ja 
valtionpuisto aluerajauksista (vihreä vaakaviivoitus) ja siihen liittyvistä pistemäisistä kohteista 
(vihreä piste). RKY-alueen rajaus on osoitettu sinisellä vinoruudutuksella. Taustakartta MML. 

  

https://www.luke.fi/fi/tietoa-lukesta/esittely
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Kohteet on huomioitu voimassa olevissa yleis- ja asemakaavoissa, mutta osa kohteista 
sijaitsee kaavoittamattomalla alueella. 

Metsäopistosta on sekä kohdetasoinen kuvaus että inventointilomakkeet 24 
rakennuksesta. Myös muiden kohteiden tärkeimmistä rakennuksista on rakennustasoiset 
inventointilomakkeet. 

 

Kuva 4 Kartta Evon metsäoppilaitoksen rakennuksista. Kuvalähde: 
https://www.kyppi.fi/to.aspx?id=130.200252  

https://www.kyppi.fi/to.aspx?id=130.200252
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2.7 Rakennusinventointi Mustajärvi, Evon retkeilyalue (Mia Puotunen, 2008) 

Vuonna 2008 Metsähallitus teetti Mustajärven entisestä metsänvartijatilasta 
rakennusinventoinnin. Tila siirtyi tuolloin yksityisestä omistuksesta Metsähallituksen 
hallintaan ja kohde inventoitiin Evon retkeilyalueen hoito- ja käyttösuunnitelman 
taustatiedoksi. Inventointi päivittää, täydentää ja tarkentaa edellisen inventoinnin tietoja. 

2.8 Evon kulttuuriperintöinventointi 2008 (Metsähallitus, Jouni Taivainen) 

Evon kulttuuriperintöinventoinnissa (2008) kiinnitettiin huomio esihistoriallisen ja 
historiallisen ajan muinaisjäännöksiin sekä muihin metsien käytön historiaan liittyviin 
kohteisiin. Selvitysalue käsitti Evon retkeilyalueen ja opetusmetsän alueen. 

Ennen inventointia alueelta tunnettiin kolme muinaisjäännöskohdetta. Inventoinnissa 
löydettiin 49 ennestään tuntematonta kiinteää muinaisjäännöskohdetta ja yksi löytöpaikka. 
Lisäksi inventoinnissa rekisteröitiin 51 kulttuurihistoriallista kohdetta, jotka eivät ole 
muinaisjäännöksiä. Erilaisia rakenteita kartoitettiin inventoinnissa kaikkiaan 755 kpl. 

Suurin osa muinaisjäännöksistä liittyy historiallisen ajan talonpoikaiseen metsien käyttöön. 
Kaskikulttuurin kuuluvia kaskiröykkiöitä ja nauriskuoppia kartoitettiin alueelta noin 600. 
Tervan- ja hiilenvalmistukseen liittyviä jäännöksiä löytyi toista sataa. Mahdollisesti jo 
esihistorialliselle ajalle kuulunevat muutamat pyyntikuopat ja yksi löytöpaikka. 
Kulttuurihistoriallisista kohteista osa periytyy Evolla 1800 - luvun lopulla alkaneesta 
metsäopetuksesta. Osa liittyy Kruununpuiston torpparien ja osa keskiajalta periytyvän Iso-
Evon kylän talonpoikien toimintaan. Inventoinnin yhteydessä kartoitettiin myös 1800 -luvun 
lopulta 1960 - luvulle jatkuneen Evon uittohistoriaan liittyvät rakenteet kuten uittorännien 
jäännökset, jokiuomien oikaisut ja kanavat sekä lisäksi mm. niittylatojen, 
metsätyökämppien ja autioiksi jääneiden torppien jäännökset ja tarinapaikat. 
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Kuva 5 Kartta Evon inventoiduista kulttuuriperintökohteista. Kuvalähde: Evon retkeilyalueen hoito- 
ja käyttösuunnitelma s. 33. 

 

Kuva 6 Kartta muinaisjäännösrekisteriin merkityistä kohteista. Kiinteät muinaisjäännökset 
punainen piste, löytöpaikat oranssi piste, mahdolliset muinaisjäännökset violetti piste ja muut 
kulttuuriperintökohteet ruskea piste. Taustakartta: MML. 







https://kartta.museoverkko.fi/?action=showRegistryItem&id=200252&registry=buildingHeritage
http://www.kyppi.fi/
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Kuva 9 Kartta Kulttuuriympäristön palveluikkunassa (www.kyppi.fi) esitellystä rakennusperinnöstä. 
Sinisin vinoneliön on osoitettu rakennukset, joista on täytetty inventointilomake Kyppiin, valkoisin 
vinoneliön on osoitettu muut rakennukset, jotka on mainittu Evon metsäopiston 
kohdekuvauksessa. 

http://www.kyppi.fi/
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o 7. Käpyriihi 
o 8. Puimala 
o 9. Rantasauna 
o 10. Autotalli 
o 11. Toimistorakennus, verstas 
o 12. Kaikula 
o 13. Oppilasasuntola Kivelä 
o 14. Immola 
o 15. Paja 
o 16. Rustoholli 
o 17. Vahtervehmas 

 

Kuva 10 Evon rantaosayleiskaavassa (2003) suojeltujen rakennusten sijainnit ja kohdenumerot. 
Kalastuskoeaseman osalta kaava ei ole enää voimassa. Punaisella on korostettu tuhoutuneet 
kohteet nro 14 Immola ja 16 Rustholli. Taustakartta: MML. 
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Kuva 13 Ote Evon rantaosayleiskaavan (2003) kaavaselostuksen liitteestä 6, kulttuurihistorialliset 
kohteet. Kartalla on esitetty kulttuurihistoriallisesti arvokkaat kohteet. Vihrein kehyksin on esitetty 
(kaavoituksella) suojeltavat rakennukset. 
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Kuva 14 Ote Evon rantaosayleiskaavasta (2003). Kyläkuvallisesti arvokas alue on osoitettu 
harmaalla ruuturasterilla, maisemallisesti arvokas alue harmaalla vaakaraidoituksella. 
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Kuva 16 Ote Evon rantaosayleiskaavan muutoksesta (2007). Valtakunnallisesti merkittävä 
rakennettu kulttuuriympäristö on osoitettu harmaalla vaakaraidoituksella, joka ei juurikaan erotu 
kaavakartan pienennöksestä. Alue kattaa koko kaava-alueen luoteiskulmaa lukuun ottamatta. 
Kyläkuvallisesti arvokas alue on osoitettu harmaalla ruuturasterilla, joka ei juurikaan erotu 
kaavakartan pienennöksestä. Alue kattaa silloisen riistantutkimuslaitoksen alueen kaava-alueen 
kaakkoiskulmassa. 
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3 Alueen maankäytön kehitys 

3.1 Maisema maankäytön taustalla 

Maisemamaakuntajaossa Evo sijoittuu Hämeen viljely- ja järvimaalle Keski-Hämeen viljely- 
ja järviseudun sekä Päijänteen seudun väliin. Keski-Hämeen viljely- ja järviseudulla 
maisemat ovat hyvin monimuotoisia ja usein pienpiirteisiä. Etelä- ja keskiosissa on sekä 
laajoja savikkoja että useita kaakosta luoteeseen suuntautuvia harju- ja 
saumamuodostumajaksoja. Pitkäaikaista asutusta ja pitkiä kulttuuriperinteitä alueella 
kuvaa muun muassa keskiaikaisten kivikirkkojen ja vanhojen talonpoikais- ja 
kartanorakennusten suuri määrä. Perinteinen kylän paikka on harjun tai muun selänteen 
notkomainen satulakohta, mistä yhteydet ovat olleet hyvät sekä pitkin harjua että 
ympäröiville alaville maille ja vesistöille. (Maisema-aluetyöryhmän mietintö 1, 
maisemanhoito, s 24). Evo sijoittuu kuitenkin karulle vedenjakajaseudulle, eikä 
selvitysalueella ole laajoja peltoaukeita tai kyliä; asutus on sijainnut alueella hajallaan. 

Päijänteen seudulla Päijänne hallitsee maisemaa. Päijänteen allas lähiympäristöineen on 
useiden ruhje- ja halkeamalaaksojen yhdistelmä. Korkeuserot ovat selviä. Merkittävimmät 
harjumuodostot liittyvät erityisesti etelässä Salpausselkien reunamuodostumiin mutta 
myös pohjoisessa ns. Sisä-Suomen reunamuodostumaan sekä koko alueella jokseenkin 
etelästä pohjoiseen kulkeviin harjujaksoihin. Seutu on erittäin metsäistä. Metsät ovat 
yleensä melko karuja. Maanviljelyä on tukenut karjanhoito ja metsätalous. (Maisema-
aluetyöryhmän mietintö 1, maisemanhoito, s 25-26). 

Valtakunnallista maisemamaakuntajakoa on tarkennettu Hämeessä vuonna 2003 laaditussa 
Hämeen maakunnallisen maisemaselvityksen tyyppijaossa. Siinä Kanta-Häme on jaettu 
kahdeksaan maisematyyppiin. Evon metsäylänkö on oma maakunnallisessa 
maisematyyppijaossa oma maisematyyppinsä. Alue on yksi Hämeen suurista 
luonnonmaiseman leimaamista seuduista. Alue harvaan asuttu. Moreeni, sora- ja 
hiekkapohjainen alue on maakunnan ylävintä seutua. Vesistöt ovat pienipiirteisiä. 
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Kuva 17 Maisemamaakuntajako Etelä-Suomessa. Violetilla on osoitettu Hämeen viljely- ja 
järvimaa. Selvitysalueen likimääräinen sijainti on osoitettu valkoisella pisteellä. Kuvalähde: SYKE. 

Kaava-alue sijoittuu Kokemäenjoen ja Kymijoen vesistöjen väliselle päävedenjakajalle. 
Alueen vesistöt ovat pienipiirteisiä. Alueen lukuisat pienet järvet ja lammet kuuluvat 
pääasiassa Hauhon reitin vesistön latvoihin. Haarajärvi, Sorsajärvi, Savijärvi ja Rahtijärvi 
laskevat Pitkäniemenjärven kautta Rautjärviin. Rautjärviin laskee myös lännempää tuleva 
Luutajoen reitti, johon kuuluvat mm. Hokajärvi ja Iso Ruuhijärvi. Rautjärvistä alkaa Evojoki, 
joka laskee Kuohijärveen. Niemisjärvet virtaavat Niemisojan kautta Evojokeen. Kaava-
alueen luoteiskulman järvet, mm. Musta-Kotinen ja Kalliojärvi, laskevat Iso Ruokojärven ja 
Lippahaisenjäeven kautta Lippajärvenojaan ja edelleen Ritalinojan kautta Kuohijärveen. 
Kaava-alueen itärajan vedet Tervajärvestä alavirtaan kuuluvat Vanajaveden reittiin. 
Useimmilla Evon järvistä tai lammista on selvä laskuoja, mutta Valkea Mustajärven ja 
Hautjärven laskupurot imeytyvät maahan. Tärkeimmät joet ja purot alueella ovat Luutajoki, 
Keltaoja, Majajoki, Saukonoja, Niemisoja ja Ränskälänoja. 

Selvitysalueen alavimmat osat sijoittuvat Rautjärvien ja Saarisjärven tuntumaan Evo-
keskuksen ympäristöön ja eteläpuolelle. Alisen Rautjärven korkeusasema on 125,5 ja 
Saarisjärven 125 m mpy. Niiden ympäristössä maasto on suhteellisen loivapiirteistä. 
Selvitysalueen korkeimmat kohdat puolestaan ovat n. 185 m mpy ja ne sijoittuvat sekä 
alueen länsi- että itäosiin. Lännessä maastonmuodot ovat loivempia kuin idässä. Kaava-
alueen keskivaiheilla Syrjänalusenharju kohoaa lähes 170 metriin lähiympäristön 
korkeusaseman ollessa noin 140 m mpy. Alueen korkeimmat kohdat ovat veden 
koskemattomia, eli ne ovat olleet Baltian jääjärven saaria jääkauden jälkeen. Baltian 
jääjärven ylin rantaviiva on ollut Evolla n. 161 metrin korkeudella (J. Taivainen, 2008, s. 6). 
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Evolla maaperä on pääosin hiekka- ja soramoreenia. Kallioiset alueet sijoittuvat 
selvitysalueen itä- ja pohjoisosiin.  Alueen keskelle sijoittuivat sora- ja hiekkamaat. 
Pienehköjä rahka- ja saraturvealueita on ripotellen läpi koko kaava-alueen. Rautjärven 
ympäristön hiekkakankaat on tasoittanut Yoldiameren varhaisvaihe, jolloin vedenpinta oli 
noin 130 metrin korkeudella. 

 

Kuva 18 Syrjänalusenharjua pitkin kulkee polku. Harjun rinteiden ollessa metsäisiä harjulta ei 
avaudu pitkiä näkymiä ympäristöön. 
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Kuva 19 Syrjänalusenharjulla metsää on paikoitellen uudistettu kulottamalla. Kuloaukealtakaan ei 
avaudu esteettömästi pitkiä näkymiä ympäristöön. Kuvan oikeassa reunassa puuston takaa siintää 
Hautjärvi. 

 

Kuva 20 Rinnevarjoste selvitysalueelta tuo esiin maastonmuodot. Harjujakso alueen keskivaiheilla 
erottuu selvästi. Karttalähde: Maanmittauslaitos, korkeusmalli 10 m. 
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Kuva 21 Kaava-alueen vesistöt ja maaston korkeussuhteet. Vesistöt on esitetty sinisellä. Vaalealla 
on esitetty maaston korkeimmat alueet ja tumman harmaalla alavimmat alueet. Lähde 
Maanmittauslaitos, korkeusmalli 10 m. 
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Kuva 22 Maaperä selvitysalueella. Myös maaperäkartalla alueen keskellä oleva harjujakso 
erottuu selvästi. Lähde: Paikkatietoikkuna. 

  

Kuva 23 Maa- ja kallioperäkartan selitteet. Lähde: Paikkatietoikkuna. 



https://www.luontoon.fi/fi/kohteet/evon-retkeilyalue/luonto
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talonpoikaiseen hiilenpolttoon liittyviä lamahiilimiiluja, jotka nekin painottuvat Rautjärvien 
ympäristöön. (J. Taivainen, 2008, s. 9-10).  

Isojaon myötä alueen jakamattomat metsämaat siirrettiin kruununmaiksi vuonna 1777 ja 
alueelle perustettiin asutustiloiksi kruununmetsätorppia (Kanta-Häme - VAMA 2021, s. 35). 
Jakamattomat kruununmaat miellettiin edelleen yhteiseksi maaksi, ja niiden käyttö jatkui 
lähes ennallaan. Metsää kaadettiin tervanpolttoon ja puutavaraksi ja sekä kaskettiin. 
Vuonna 1856 perustettiin Evon kruununpuisto metsäalueiden säilyttämiseksi ja kaksi vuotta 
myöhemmin perustettiin Evon metsäopisto. 1800-luvun puolivälissä Euroopassa vallitsi 
näkemys, että valtioiden menestys on sidoksissa niiden kykyyn hoitaa ja hyödyntää 
luonnonvarojaan. Samanaikaiset pyrkimykset edistää Suomen teollistumista kiinnittivät 
huomion metsävarantoihin, niiden hoitoon ja hallintaan sekä niihin liittyvän koulutuksen 
edistämiseen. Näin Suomen ensimmäinen metsäopisto perustettiin Evolle vuonna 1858. 
Metsäopiston rinnalle perustettiin vuonna 1876 metsänvartijakoulu. (Saatsi Arkkitehtdit Oy, 
2022, s. 15-16). 

Metsäopistossa edelleen opetettavan kulotuksen lisäksi opistossa on opetettu muun 
muassa miilunpolttoa. Vanhojen hiilimiilujen pohjia voi nähdä edelleen Luutajoen varrella 
metsäopiston läheisyydessä. (Kanta-Häme- VAMA 2021, s. 35). Evon kulttuuriperintö 
inventoinnissa 2008 selvitysalueelta löydettiin toistakymmentä pystyhiilimiilua, jotka 
ajoittuvat 1800-luvun lopulta 1940-luvulle. Ne, samoin kuin ehkä osa lamamiiluista, liittyy 
metsäopistolla annettuun opetukseen. (J. Taivainen, 2008, s. 10). 

 

Kuva 25 Evon metsäkoulun opiskelijat pystyttämässä hiilimiiluja Luutajoella. 1923-1925. Lusto - 
Suomen Metsämuseo, Kalle Kuuselan kokoelma, V02001:43. Kuvaaja: Kale Kuusela. 
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Kuva 26 Evon kuloalat. Vanhimmat kuloalueet on merkitty vaaleanpunaisella, 2000-luvun kuloalat 
kirkkaan punaisella. Kuvalähde: T. Hokka ym., 2012, s. 124. 

 

Kuva 27 Kulotettua rinnettä Syrjänalusen itäpuolisella rinteellä. 
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Selvitysalueella on ollut tervatehdas 1800-luvun lopulla Savijärvestä Rahtijärveen laskevan 
puron niskalla. Tehtaan toiminta alkoi vuonna 1864, mutta toiminnan päättymisestä ei ole 
tietoa. Savijärven tehdas kuuluu ensimmäisiin Suomessa rakennettuihin moderneihin 
tervatehtaisiin. Tehtaasta on jäljellä mm. lohkotuista kivistä kylmämuurattu retorttiuuni (J. 
Taivainen, 2008, s. 72). 

Metsäoppilaitoksen yhteydessä on toiminut Alisen Rautjärven rannalla pieni saha. Saha on 
saattanut olla toiminnassa jo 1880-luvulta alkaen (Evon metsäopiston inventointikortit, 
Teija Ahola, 2001). Saha ja sen lautavarasto näkyvät vuoden 1949 ilmakuvassa nykyisillä 
paikoillaan. Saha on edelleen opetuskäytössä. 

 

Kuva 28 Kartta kiinteistä muinaisjäännöksistä selvitysalueella. Ajoittamatonta pyyntikuoppaa 
lukuun ottamatta tunnetut muinaisjäännökset on ajoitettu historialliselle ajalle. 
Muinaisjäännökset painottuvat metsien käytöstä kertoviin tervahautoihin ja hiilimiiluihin sekä 
kaskiviljelyyn liittyviin kaskiröykkiöihin ja nauriskuoppiin.  Lähde: Museovirasto, 
muinaisjäännösrekisteri. 
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Kuva 29 ja Kuva 30 Karttaotteita Evon kulttuuriperintö inventoinnista 2008 (J. Taivainen). Alisen 
Rautjärven ympäristön muinaisjäännöskohteisiin kuuluu useita hiilimiiluja ja tervahautoja, jotka 
levittäytyvät melko laajalle alueelle. 

Saha- ja paperiteollisuuden kehitys 1800-luvun jälkipuoliskolla heijastui myös 
metsätalouteen; tukkipuut kaadettiin yhä kauempaa tehtaista ja hakkuualat kasvoivat. 
Samaan aikaan kaupungeissa tarvittiin puuta myös lämmitykseen. Puuta kaadettiin yhä 
kauempaa olemassa olleesta asutuksesta, joten hakkuutyömaiden yhteyteen oli tarpeen 
perustaa metsätyökämppiä. Ennen autoistumista ja tieverkon kehitystä tukit uitettiin 
vesireittejä pitkin sahoille ja paperitehtaille. Selvitysalueelta Alisesta Rautjärvestä laskevaa 
Evojokea pitkin on uitettu latvavesiltä kaadettuja tukkeja 1890-luvulta 1960-luvulle (VAMA 
2021 Kanta-Häme, s. 35). Myös selvitysalueen jokia pitkin on uitettu tukkeja. Ylisen ja 
Keskisen Rautjärven välille avattiin Evon kanava 1900-luvun alussa helpottamaan uittoja ja 
esimerkiksi Keltajoki on kunnostettu uittoa varten 1940-luvulla (Evon kulttuuriperintö 
inventointi 2008, s. 110, 131). 1940- ja 1950-lukujen vaihteen ilmakuvissa puupinoja ja 
tukkikenttiä erottuu Savijärven ja sen laskujoen rannoilla, Rahtijärven ja siitä laskevan 
Majajoen rannoilla sekä Ylisen Rautjärven laskujoen rannoilla. Evon vesistön uitot loppuivat 
1960-luvun lopulla (https://www.luontoon.fi/fi/artikkelit/evonhistoria). 
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Uittoon liittyvät uittorännit, jokiuomien oikaisut ja kanavat kartoitettiin Evon 
kulttuuriperintö inventoinnissa 2008 (J. Taivainen, 2008). Uittorännien jäännöksiä on 
Savijärvestä Rahtijärveen laskevan puron rannalla (s. 72), Keltaojassa (s. 109), Luutajoessa 
(s. 115) ja Ruuhiojassa (s. 124). Luutajokea puolestaan on oiottu ja pengerretty uittoihin 
liittyen (s. 88, 89, 114). Evon kulttuuriperintö inventoinnin 2008 (J. Taivainen, 2008) 
yhteydessä päädyttiin tulkintaan, että alle sata vuotta vanhat puiset uittoruuhien 
jäännökset eivät ole kiinteitä muinaisjäännöksiä, eivätkä myöskään uittoa varten kaivetut 
uomat tai kanavat, jos ne yhä ovat käyttökelpoisia/ käytössä, eli jos niissä virtaa vesi. 
Inventoinnissa todetaan myös, että uittoon liittyvät kohteet ovat hiljalleen katoamassa, sillä 
uittoruuhet ja pengerrykset ovat puisia. (J. Taivainen, 2008, s. 9-10). 

 

Kuva 31 Evon metsäkoulun oppilaat uittoharjoittelussa. "Tukkien uittoa Saarelan kanavassa." 
(alkuperäinen teksti albumissa). 1936 arvio. Lusto - Suomen Metsämuseo, Johanna Keräsen 
kokoelma, V15004:27, kuvaaja ei tiedossa. 

Vesireittien lisäksi Evolla on kuljetettu tukkeja Rillitienä tunnettua rautatietä pitkin. Rillitie 
haaroineen sijaitsi selvitysalueen itäosassa noudatellen nykyisten Rillitien ja Kurhilantien 
linjauksia. Rautatien toinen haara kulki Selkjärven eteläpuolella. Rautatie jatkui Evolta 
kaakkoon Juottolansuon läpi Viitailaan ja edelleen Vesijärven rantaan, josta tukit voitiin 
uittaa Lahteen. Rata rakennettiin vuonna 1908 ja sen käyttö loppui vuonna 1914. 
Tilapäiseen käyttöön tarkoitettu rata oli kevytrakenteinen. Raideleveys oli 60 cm. Radalle ei 
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tehty maa-aineksista perustusta, vaan ratapölkkyjen perustuksena oli kiskojen suuntaiset 
haapatukit. Ensimmäisenä vuonna hevoset vetivät vaunuja, sitten käyttöön hankittiin kaksi 
pientä höyryveturia. Rata ja hakkuut työllistivät n. 400 ihmistä ja työntekijöiden 
majoituspaikaksi rakennettiin Murjumäki -niminen kämppä Rajajärvien tuntumaan. Radan 
rakennutti liikemies Kaarlo Tilander, jolla oli hakkuusopimus 900 hehtaarin alueelle Evon 
kruununmetsissä. Suurin osa puusta päätyi polttopuuksi kaupunkeihin. Kun metsät oli 
kaadettu, rata purettiin ja metalliset kiskot myytiin veturien kanssa Venäjälle. Radasta ei ole 
juurikaan jäänyt merkkejä maastoon, paikoitellen linjaus on kuitenkin edelleen 
hahmotettavissa. (J. Karvonen, 2021/2022). 1900-luvun alun karttoihin Rillitietä ei ole 
merkitty, mutta vuoden 1943 kartassa Juottolansuolle merkitty polku on nimetty Rillitieksi. 
Kartassa näkyy myös nykyisten Kurhilantien ja Rillitien linjaukset. 

 

Kuva 32 Räskälänojaa on perattu Alemman Rajajärven alapuolella. Ojan rannalla erottuu 
perkauksessa syntyneet kivivallit. Rillitie on kulkenut Ränskänojan varressa. 

Selvitysalueella on ollut useita metsätyökämppiä. Osa niistä on autioitunut ja 
rakennuskanta hävinnyt, osassa kohteita säilynyt rakennuskanta on muutettu 
matkailukäyttöön. Metsätyökämppien rakennuskantaa on säilynyt Rahtijärven, Rieskan ja 
Ruuhijärven kämpillä. Perustukset on säilynyt Ruuhijärven torpan lähellä sijainneesta 
metsätyökämpästä ja Keltaojan varrella olleesta miilukämpästä. Ruuhijärven torpan lähellä 
sijainnut kämppä on siirretty 1940-luvun lopulla Hokajärven torpan läheisyyteen. 
Rajajärvien läheisyydessä olleista kahdesta kämpästä ei ole löytynyt edes perustuksia. Evon 
kulttuuriperintö inventoinnissa 2008 alueen kämpät on ajoitettu 1900-luvulla 
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rakennetuiksi. (J. Taivainen, 2008, s. 92, 101, 110, 117). Kämppiä ei ole merkitty vuoden 
1920 eikä 1940-luvun karttoihin, mutta 1960-luvun peruskarttoihin silloiset kämpät on 
merkitty. 1940-luvun lopulta ja 1950-luvun alusta olevissa ilmakuvissa osa kämpistä näkyy, 
osa ei. Rajajärvien väliin on merkitty kämppä vuoden 1965 karttaan, mutta paikalla ei erotu 
vuosien 1961 eikä 1979 ilmakuvista rakennuksia. 

 

Kuva 33 Kartta selvitysalueella sijainneista metsätyö- ja miilukämpistä. 

Metsähallinnon uudistusten myötä Suomen itsenäistyttyä Evon hallinnointia varten 
perustettiin vuonna 1922 Evon hoitoalue. Hoitoaluetta käytettiin sekä metsäopetukseen 
että metsätalouteen. Vuonna 1973 Evon hoitoalue lakkautettiin. Metsähallituksen 
hallintaan jääneille maille perustettiin Hämeenlinnan hoitoalue, 
Ammattikasvatushallituksen hallintaan siirretyille maille perustettiin Evon opetusmetsä. 
Hämeenlinnan hoitoalue lakkautettiin vuonna 1992. (T. Hokka ym., 2012, s. 97-98). 

Metsäopiston historian aikana Evolla on testattu ulkomaisten puulajien viljelyä. Etenkin 
lehtikuusen kasvatusta on tutkittu alueella, mutta myös muita ulkomaisia puulajeja on 
testattu. Metsäopiston yhteydessä on toiminut myös taimitarhoja, joilla on kasvatettu 
puuntaimia opiston käyttöön sekä ulkopuolisille myytäväksi. Taimitarhat ovat hävinneet 
Evon maisemasta. Osalta ulkomaisia puulajeja kasvaneista viljelmistä on poistettu 
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ulkomaiset lajikkeet, mutta Evolla näkyy edelleen ulkomaisia puulajeja kotimaisen puuston 
seassa. Kaikkiaan Evon valtionmaalta on 2000-luvun alussa kartoitettu noin 150 
ulkomaisten puulajien kohdetta. Yleensä ne ovat pienialaisia metsiköitä tai puuryhmiä. (T. 
Hokka ym., 2012, s. 131-133). 

Metsätalous Evolla on vuosisatoja ollut varsin voimakasta ja vaikuttanut alueen metsiin. 
Suomessa puiden kasvaminen tukkikokoon kestää n. 50-100 vuotta. Evon alueen 
ilmakuvissa erottuu hyvin kulloisetkin hakkuuaukeat ja eri-ikäiset metsäkuviot. 1940- ja 
1950-luvun taitteen ilmakuvissa metsä vaikuttaa selvitysalueella vielä melko yhtenäiseltä, 
kun taas vuoden 1995 ilmakuvassa näkyy eri-ikäisten metsien, taimikoiden ja hakkuiden 
mosaiikki. 

  

Kuva 34 (vasemmalla) Evon metsissä kasvaa mm. lehtikuusia muun puuston seassa. Kuvan 
lehtikuusi on Savijärventien varrelta. 

Kuva 35 (oikealla) Vuonna 2025 hakattua metsää Syrjän tietämillä. 
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Evon valtion retkeilyalue on perustettu valtioneuvoston päätöksellä vuonna 1994. 
Retkeilyalueen perustamisen jälkeen sen käyttöä ja hoitoa on ohjattu hoito- ja 
käyttösuunnitelmalla. Valtioneuvosto antoi vuonna 1998 päätöksen Euroopan yhteisön 
Natura 2000 -verkostoon kuuluvista alueista. Evon alue on yksi Natura 2000 -alueista ja sen 
kohdetunnus on FI0325001. Natura-alueen suojelukeinoja ovat ulkoilulaki, metsälaki ja 
luonnonsuojelulaki. Retkeilyalueen hoito- ja käyttösuunnitelma, Evon alue-ekologinen 
suunnitelma ja tekeillä oleva Länsi-Suomen luonnonvarasuunnitelma (Metsähallitus) ovat 
suojelun toteuttamiskeinoja valtion alueilla. (ympäristö.fi). Suojelun myötä metsätaloutta 
on vähennetty alueella ja vuoden 2022 ilmakuvasta alueen metsät hahmottuvat jo 
yhtenäisimpinä kuin 1990-luvun ilmakuvissa. 

Metsäluonto vaihtelee selvitysalueella aarnialueista istutettuihin talousmetsiin, 
kulottamalla uudistettuihin metsiin sekä puistomaisiin metsiin. Aarnialueella tarkoitetaan 
metsähallituksen tai Metsäntutkimuslaitoksen päätöksellä valtion maalle perustettua 
rauhoitusaluetta, joka on näyte alkuperäisestä metsäluonnosta. Aarnialueet säästetään 
yleensä kaikelta taloustoiminnalta. Sukkession myötä aarnialueista kehittyy tyypillisesti 
vanhoja kuusimetsiä. Evon aarnialueilla Sudenpesänkankaalla ja Kotisten aarnialueella 
metsää ei ole hakattu 150 vuoteen (Wikipedia, Sudenpesäkangas). 

Metsien rakenteen lisäksi selvitysalueella harjoitettu metsätalous näkyy myös alueen 
tieverkossa. Rilliten linjausta noudatellen rakennettiin 1950-luvun puolivälissä metsäautotie 
selvitysalueen itäosaan (Evon kulttuuriperintö inventointi 2008, s. 123). Vuoden 1961 Maire 
-myrsky puolestaan kaatoi Evolta runsaan kolmen vuoden hakkuumäärät puuta, ja puiden 
korjaamista varten alueelle rakennettiin runsaasti uusia metsäautoteitä 
(https://www.luontoon.fi/fi/artikkelit/evonhistoria). 

Metsätalouden tarpeisiin selvitysalueelle rakennettiin myös puolen kilometrin mittainen 
kiitorata Ylisen Rautjärven ja Pitkäniemenjärven väliselle Pitkäniemenkankaalle. Kiitorata 
näkyy vuoden 1979 ilmakuvassa, mutta ei vielä vuoden 1961 ilmakuvassa. Vuoden 1981 
peruskarttaan se on merkitty tekeillä olevan metsätien merkinnällä, kuten lähistöllä olevat 
vuoden 1979 ilmakuvassa näkyvät metsäautotiet. Kiitorataa on käytetty viimeksi 
metsälannoituslentokoneiden kiitoratana 1970-luvulla (J. Haavisto, 2014, s. 1, 3). 



FCG Rakennettu Ympäristö Oy  Evon OYK:n  Rakennetun 
kulttuuriympäristön selvitys  

47 ( 244 )  

 30.9.2025  KO 
 
       

 
 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy                                           Y- tunnus 3485116 - 1 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki  
p. 010 4090, www.fcg.fi  
 

 

Kuva 36 Selvitysalue vuoden 1949 ilmakuvissa. Selvitysalue hahmottuu vuoden 1949 ilmakuvissa 
pääosin metsäisenä. Laajoja avohakkuita ei erotu kuvista, mutta metsää on selvästi käsitelty 
laajalla alueella esimerkiksi Rahtijärven etelä- ja kaakkoispuolella. Laajin tuore avohakkuu näkyy 
Rautjärävien ja Hautjärven välissä kuvan keskivaiheilla vaaleana laikkuna. Kuvalähde: MML, 
https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/  

 

Kuva 37 Selvitysalue vuoden 1995 ilmakuvissa. Ilmakuvista erottuu eri-ikäiset talousmetsälaikut. 
Tuoreet avohakkuut näkyvät ilmakuvissa vaaleina laikkuina. Kotisten aarnialue ja 
Sudenpesänkangas erottuvat laajempina yhtenäisinä metsäalueina kuvasta. Kuvalähde: MML, 
https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/  
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Kuva 38 Selvitysalue vuoden 2022 ilmakuvissa. Evon retkeilyalueen perustamisen jälkeen alueen 
hoidossa on painottunut luontoarvot, mikä näkyy ilmakuvista etenkin avohakkuiden 
vähentymisenä. Eri-ikäiset metsälaikut erottuvat edelleen, mutta eivät enää niin selvästi kuin 
1990-luvulla. Vaaleat laikut selvitysalueella ovat tuoreita avohakkuita sekä peltoja. Kuvalähde: 
MML, https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/  
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Kuva 39 Kartta puuston iästä vuonna 2021 selvitysalueella ja sen ympäristössä. 
Luonnonvarakeskuksen tuottaman aineiston perusteella Kotisten aarnialueella ja 
Sudenpesänkankaalla puusto ikä vaihtelee 76-108 vuoden välillä ja vain yksittäisissä ruuduissa 
siellä täällä on tätä vanhempaa puustoa. Kartasta hahmottuu hyvin, että selvitysalueen metsät 
koostuvat eri-ikäisistä metsälaikuista. Sudenpesänkankaan eteläpuolella sinisenä näkyvä laikku 
vanhaa metsää on virhe aineistossa; ilmakuvien perusteella alue on hakattu vuosien 1979 ja 1995 
välillä. Lähde: Luonnonvarakeskus, Monilähteisen valtakunnan metsien inventoinnin (MVMI) 
kartta-aineisto 2021. 
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Kuva 40 Kartta puuston keskipituudesta vuonna 2021 selvitysalueella ja sen ympäristössä (selitteen 
yksiköt ovat desimetrejä). Puuston pituus korreloi pitkälti puuston iän kanssa, ja Kotisten 
aarnialueella ja Sudenpesänkankaalla puuston keskipituus on yli 18,5 metriä. Selvitysalueen 
metsien laikuttainen rakenne hahmottuu hyvin myös puuston keskipituutta kuvaavasta kartasta. 
Lähde: Luonnonvarakeskus, Monilähteisen valtakunnan metsien inventoinnin (MVMI) kartta-
aineisto 2021. 



FCG Rakennettu Ympäristö Oy  Evon OYK:n  Rakennetun 
kulttuuriympäristön selvitys  

51 ( 244 )  

 30.9.2025  KO 
 
       

 
 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy                                           Y- tunnus 3485116 - 1 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki  
p. 010 4090, www.fcg.fi  
 

 

Kuva 41 Kartta metsien monimuotoisuudesta (AMA 1 Lahopuupotentiaali) selvitysalueella ja 
lähiympäristössä. Mitä suurempi numeerinen arvo rasterissa on, sitä korkeampi on alueen 
prioriteetti metsien monimuotoisuuden näkökulmasta. Kotisten aarnialue ja Sudenpesänkangas 
erottuvat aineistosta selvästi ympäristöään monimuotoisempina, mutta myös muut vanhan 
metsän laikut erottuvat aineistosta. Lähde: Syke, Monimuotoisuudelle tärkeät metsäalueet 2018 
(Zonation) -aineisto.  
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Kuva 43 Ote Kuninkaankartaston karttalehdestä XVII 7 Evolta. Rautjärvet näkyvät kartan 
keskivaiheilla ja Hokajärvi kartan yläreunassa. Kuninkaankartastoon on kartoitettu vain 
Padasjoentien varsi ja Selkjärvelle vievän polun varsi. Kartoittamatta jääneitä alueita kuvataan 
sopimattomiksi ja hyödyttömiksi metsämaiksi. 

Ennen isojakoa selvitysaluetta lähin asutus sijaitsi Iso-Evon kylässä. Kylän taloista valtaosa 
oli kruununtiloja, joiden asumisoikeudesta päätti Uudenmaan ja Hämeen läänin maaherra 
(Saatsi Arkkitehdit Oy, 2022, s.14). Isojaon tavoitteena oli tehostaa maataloutta purkamalla 
keskiaikainen sarkajako ja vainiopakko. Toisena tavoitteena oli yksityistää kylien 
yhteismaat. Ruotsi-Suomen vuoden 1757 valtiopäivillä hyväksyttiin isojako ainoaksi 
maanjakomenetelmäksi entisen sarkajaon sijaan. Isojako aloitettiin Suomessa Pohjanmaalla 
1750-luvulla sitä mukaa, kun yksikin maanomistaja kylässä sitä vaati. Toimituksella pyrittiin 
korvaamaan entinen sarkajako kullekin talolle kuuluvilla yhtenäisemmillä pelloilla ja 
niityillä. Isojaon yhteydessä myös entiset kylittäin yhteisomistuksessa olleet metsät ja 
laidunmaat jaettiin taloille veroluvun mukaan. 1770-luvulla säädettiin lisäksi, että se osa 
yhteismaista, joka jäi jäljelle, kun tiloille oli lohkottu niiden tarvitsemat metsäalueet, 
joutuisi kruunulle. Kruunun tavoitteena oli perustaa uudistiloja näille maille. 

Isojako tehosti sekä viljelyä että metsien käyttöä. Isojako myös helpotti talojen jakamista ja 
torppien perustamista, kun maanomistus oli selvää. Isojaon myötä asutus usein hajaantui, 
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määräykset vuonna 1867 ja määräykset metsätorppien perustamisesta valtion puistoihin 
vuonna 1872. Tätä ennen oli ohjeistettu vain uudistilojen perustamista valtionmetsiin ja 
muiden asumusten oikeudellinen asema oli epäselvä. (Wikipedia) 

Vuonna 1922 säädetty laki valtion metsämaiden asuttamisesta ja niillä olevain vuokra-
alueiden lunastamisesta (129/1922) mahdollisti valtionmetsätorppien siirtymisen torpparin 
omistukseen. Niistä muodostettiin asutustiloja. (Wikipedia). Selvitysalueen torpat 
itsenäistyivät pääosin 1920-luvun lopulla. 1920-luvulla kruununpuistoon muodostettuja 
asutustiloja olivat Vappula, Kylökäs, Kantola, Savijärvi, Syrjä, Saarikko, Vahtervehmas, 
Mustajärvi, Hankala, Suomela ja Rantala. Rantala ei sijaitse selvitysalueella, vaan sen 
eteläpuolella. 

1900-luvun alun yleispiirteisiin karttoihin ei ole merkitty kaikkia selvitysalueella olleita 
asumuksia. Alueesta on tarkkoja karttoja 1940-luvun alusta. Talojen ympärillä viljelykset 
ovat 1940-luvun kartoissa hieman laajempia kuin 1840-luvun pitäjänkartassa, mutta 
peltoala ei ole lisääntynyt merkittävästi. 1940-luvun karttojen perusteella osalle entisiä 
niittyjä on perustettu peltoja. Nämä uudet peltolaikut sijaitsevat asutuksen tuntumassa, 
mutta eivät aivan asutuksessa kiinni. Uutta asutusta on metsäopiston yhteydessä sekä 
Metsäopistolle johtavan tien varressa. 

Selvitysalueella on ollut 1840-luvun pitäjänkartan ja 1940-luvun karttojen perusteella niin 
vähän niittyjä, että karja on pidetty kesäisin haoissa ja metsälaitumilla. 1900-luvulla 
maatalouden koneellistuessa pienet maatilat ovat käyneet kannattamattomiksi ja tiloilla on 
luovuttu sekä karjasta että viljelystä. Selvitysalueella Vahtervehmaan, Hokajärven, 
Kantolan, Saarikon, Kylökkään, Ruuhijärven, Kaitalammen ja Niinimäen entiset pellot ja 
niityt on metsitetty tai annettu kasvaa umpeen. Kasvillisuuden ja ojitusten perusteella osan 
metsitetyistä tai metsittyneistä peltolaikuista pystyy vielä tunnistamaan entisiksi pelloiksi.  
Savijärvellä, Hankalalla ja Vappulalla on edelleen viljelyksessä olevia peltoja. Suomelan 
entiset pellot ovat avointa niittyä, samoin Luutajoen (Onninmajan) yhteydessä on avointa 
niittyä.  

Mustajärven entisiä peltoja, niittyjä, hakamaita ja metsälaitumia hoidetaan 
perinnebiotooppeina. Mustajärven laitumia pidetään Kanta-Hämeen parhaiten säilyneenä 
perinnemaisemakohteena. Tilalla on harjoitettu perinteistä karjataloutta yhtäjaksoisesti 
ainakin 1800-luvun puolivälistä lähtien. Perinteinen maankäyttö jatkui vuoteen 2001 asti, 
sen jälkeen aluetta on hoidettu erilaisina hoitohankkeina. Tärkein hoitomenetelmä alueella 
on laidunnus sekä niityillä että metsissä. (T. Riikonen ja T. Heinänen, 2011). Myös 
Onninmajan yhteydessä olevaa niittyä hoidetaan perinnebiotooppina. 

Selvitysalueella jäljellä olevat pellot ovat pieniä peltolaikkuja, eikä niiden yli avaudu laajoja 
avoimia näkymiä. Selvitysalueella laajimmat ja pisimmät avoimet näkymät avautuvat 
järvien yli. Entisten torppien yhteydessä jäljellä olevat pelto- ja niittylaikut ovat 
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maisemallisesti tärkeitä niiden liittyessä oleellisesti alueen asutus- ja maataloushistoriaan. 
Maisemallisesti erityisen kaunis kokonaisuus on Savijärvellä, jossa entisen torpan pihapiiriä 
ympäröi peltoaukea, jonka yli avautuu näkymä järvelle. Myös Luutajoella (Onninmajalla) 
entisen torpan vanhaa rakennuskantaa ympäröivän niityn yli avautuu näkymä Aliselle 
Rautjärvelle sen lisäksi, että Luutajoki laskee niityn läpi. 

 

Kuva 45 Savijärven peltoaukealta avautuu järvinäkymä. 
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Kuva 46 Suomelan entisen pellot ovat niittynä ja ne ovat pensoittumassa reunoiltaan. 

 

Kuva 47 Hokajärven entinen pelto on nykyisin avaraa sekametsää. Aluskasvillisuutena on rehevä 
heinikko. 
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Kuva 48 Metsänhoitaja J.W. Litzellin vuonna 1871 laatimassa kartassa Rautjärven 
metsänhoitolohkosta on esitetty tarkasti myös alueen rakennuskanta. Kuvassa on ote kartasta 
Metsäopiston ympäristöstä. Kartan päälle on korostettu Metsäopiston alkuperäiset, edelleenkin 
pystyssä olevat rakennukset. Sulkuihin on merkitty tuhoutuneita rakennuksia, joista johtajan 
asunto ja oppilasasuntola on korvattu tulipalojen jälkeen uudisrakennuksilla. Kuvalähde: (T. Hokka 
ym., 2012, s. 24). 
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Kuva 49 Ote vuoden 1943 kartasta Evon metsäopiston ympäristöstä. Opiston rakennukset 
sijoittuvat Rautjärvien väliselle kannakselle suorakulmaiseen koordinaatistoon päärakennuksen ja 
sitä ympäröivän puutarhan ympärille. Opiston rakennuksia on sijoitettu myös Evon kanavan 
itäpuolelle. Kanava on valmistunut 1900-luvun taitteessa uiton tarpeisiin. Keskisen ja Alimmaisen 
Rautjärven välisen laskujoen eteläpuolella rakentaminen sijoittuu teiden varsille. Opiston 
urheilukenttä on Alimmaisen Rautjärven rannalla. Saha ja käpyvarasto ovat urheilukentän vierellä 
rannassa. Keskisen Rautjärven eteläpuolen näkyy taimitarha ja ampumarata näkyy karttaotteen 
oikeassa alakulmassa. Tieverkko on kehittynyt ja Rautjärvien välisten laskujokien yli johtaa sillat. 
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Kuva 50 Kyläkuvaltaan yhtenäiset kokonaisuudet Evo-keskuksen alueella. Kunkin alueen 
summittainen rajaus ja alueeseen kuuluvat rakennukset on esitetty omalla värillään. Kyläkuvaltaan 
yhtenäisten alueiden ulkopuolelle jäävät rakennukset on esitetty valkoisella. 
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3.4.2 Evon kalastuskoeasema ja kalanviljelylaitos 

Evon kalastuskoeasema syntyi tarpeeseen kehittää Suomen kalastuselinkeinoa. 
Kalastustalouden kohottamiseksi tarvittiin luotettavaa tutkimustietoa ja pätevää 
henkilökuntaa. Kalastuksentarkastaja Oscar Nordqvist ehdotti koeaseman paikaksi Evon 
kruununpuistoa, jossa sijaitsi runsaasti aseman tarpeisiin soveltuvia järviä, jokia ja puroja. 
Keisarillisen Suomen Senaatti teki 11.10.1892 päätöksen koeaseman perustamisesta. 
(Suomenkalakirjasto.fi) 

Tarkoituksena oli tutkia vesistöjen soveltuvuutta kalaistutuksiin, kalakantaa, kalaravintoa 
sekä tehdä istutuskokeiluja arvokkailla kalalajeilla, tutkia laissa sallittujen ja kiellettyjen 
kalastustapojen, pyydysten ja keinotekoisten kutupaikkojen vaikutuksia kalamääriin, 
kokeilla vahinkoeläinten hävitystä järvissä. (Suomenkalakirjasto.fi) 

Kalastuskoeasema perustettiin Ylimmän Rautjärven rannalle. Koeaseman johtajana toimi 
Evon metsäopiston metsänhoitaja Bernhard Ericsson vuosina 1892-1916 ja kalastusneuvos 
Pekka Brofeldt vuosina 1916-1945 (Suomenkalakirjasto.fi).  Ylimmän Rautjärven rannalle 
rakennettiin maanviljelysneuvos B. Lillen suunnitteleman hautomahuoneen yhteyteen 
ulkorakennus, jossa oli tilava tupa kalastajalle sekä kamari laboratorioksi ja kokoelmien 
säilytyshuoneeksi (Evon kalastuskoeaseman inventointikortit, Teija Ahola, 2001).  

 

Kuva 51 Ylimmäinen Rautjärvi kuvattuna ennen ensimmäisen hautomorakennuksen siirtoa 1890-
luvulla. Kuvalähde: P. Brofeldt, 1920, Suomen kalatalous, Nide 6. Kuvaaja A. Blomqvist. 
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Kuva 52 (vasemmalla) Kartta Evon kalastuskoeasemasta ja kalanviljelylaitoksesta vuodelta 1920. 
Kuvalähde: Kuvalähde: P. Brofeldt, 1920, Suomen kalatalous, Nide 6. 

Kuva 53 Kartta Evon kalastuskoeasemasta ja kalanviljelylaitoksesta vuodelta 1991. Kuvalähde: 
https://www.kyppi.fi/palveluikkuna/rapea/read/asp/hae_liite.aspx?id=100019&ttyyppi=jpg&kansi
o_id=109  
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Kuva 54 Majakosken vanha kalahautomo eli vuonna 1895 valmistunut hautomo ja sen vieressä 
sijainneet kalanpoikasten kasvatusaltaat. Rakennus on purettu vuonna 1902. Kuvalähde: P. 
Brofeldt, 1920, Suomen kalatalous, Nide 6. Kuvaaja J. A. Sandman. 

 

Kuva 55 Majakosken vuonna 1902 valmistunut hautomorakennus. Kuvalähde: P. Brofeldt, 1920, 
Suomen kalatalous, Nide 6. Kuvaaja B. Lesche. 
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Kuva 56  Kuva kalastuskoeaseman rakennuksista Majakoskella 1900-luvun alussa. Kuvan keskellä 
asuinrakennus ja oikeassa reunassa toimistorakennus. Kuvalähde: P. Brofeldt, 1920, Suomen 
kalatalous, Nide 6. Kuvaaja B. Lesche. 

 

Kuva 57 Valkea-Mustajärvi ja sen kalalammikot kuvattuna ennen vuotta 1920. Kuvalähde: P. 
Brofeldt, 1920, Suomen kalatalous, Nide 6. Kuvaaja E. Hellevaara. 
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verstas ja toimistotilat. Alueella on maapohjalammikoita noin parikymmentä. 
(https://www.kyppi.fi/palveluikkuna/rapea/read/asp/r_kohde_det.aspx?KOHDE_ID=20025
3, ja M. Väisänen, 1964, s. 5-6). 

Majakosken kalankasvatusaltaita on vuosien saatossa muokattu ja laajennettu suhteessa 
1910-luvun tilanteeseen. Kasvatusaltaat hahmottuvat edelleen maastossa. Myös Valkea 
Mustajärven eteläpäässä hahmottuu edelleen kalankasvatukseen käytetyt altaat. Altaat 
ovat maisemassa näkyvä elementti, joka kertoo kalastuskoeaseman toiminnasta Evon 
alueella. 

 

Kuva 58 Evon kruununpuiston kartta vuodelta 1901. Kuvalähde: P. Brofeldt, 1920, Suomen 
kalatalous, Nide 6. 

3.4.3 Riistantutkimusasema 

Evolle on sijoittunut riistantutkimuslaitos vuonna 1945 
(https://www.rky.fi/read/asp/r_kohde_det.aspx?KOHDE_ID=1004). Suomalaisen 
riistantutkimuksen uranuurtaja on ollut vuonna 1942 perustettu Suomen riistanhoitosäätiö. 
Säätiön perustivat Suomen valtio (maatalousministeriö) ja Suomen Metsästäjäliitto 
yhdessä. Säätiön perustamista pohjusti maatalousministerin asettama työryhmä, jonka 
yhtenä jäsenenä oli Evon metsäkoulun johtaja metsänhoitaja Vilho Seppänen. Säätiön 
riistantutkimuslaitos aloitti nopeasti perustamisen jälkeen toimintansa. 
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Riistantutkimuslaitos toimi Helsingissä ja pian ryhdyttiin perustamaan myös 
riistantutkimusasemia. (riistasaatio.fi). Evolla riistantutkimusasema sijoittui entiselle 
Kaitalammin torpalle. 

Riistantutkimuksen valtiollistaminen tapahtui uuden metsästysasetuksen myötä 1960-luvun 
alussa. Säätiön riistantutkimuslaitos lopetti toimintansa 31.12.1962. Säätiön 
tutkimuslaitoksen omaisuus myytiin valtion riistantutkimuslaitokselle ja henkilökunta siirtyi 
uuden tutkimuslaitoksen palvelukseen. (riistasaatio.fi, ja rktl.fi). 

Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos RKTL perustettiin puolestaan vuonna 1971. Tuolloin 
yhdistettiin Maataloushallituksen kalataloudellinen tutkimustoimisto ja Valtion 
riistantutkimuslaitos. (rktl.fi). Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitokseen kuuluneet 
tutkimusasemat on lakkautettu vuonna 2013. Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen 
toiminta erillisenä virastona päättyi vuoden 2014 lopussa, kun Maa- ja elintarviketalouden 
tutkimuskeskus, Metsäntutkimuslaitos ja Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos yhdistettiin 
Luonnonvarakeskukseksi, joka aloitti toimintansa 1.1.2015. (M. Karvonen ja luke.fi) 

Evon entinen riistantutkimuslaitos on nykyisin yksityisessä omistuksessa. 

Entisen riistantutkimusaseman alueella on säilynyt joitakin Kaitalammin torpan aikaisia 
talousrakennuksia. Tutkimustoimintaa varten rakennetut rakennukset ovat 1900-luvun 
jälkipuoliskolta ja nykyisin matkailukäytössä. 
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4 Inventointikohteet 

Evon osayleiskaavan rakennetun kulttuuriympäristön selvityksessä tarkistus- ja 
täydennysinventoitiin rakennuskantaa Evon retkeilyalueen osayleiskaavan muutoksen ja 
laajennuksen kaava-alueelta. Ohessa on taulukko inventointikohteiden numeroinnista ja 
arvoluokituksesta. Taulukon jälkeen on kartta kohteiden sijoittumisesta tarkastelualueelle. 

Alaluvuissa esitellään kukin inventointikohde. Kohteiden päärakennuksista on täytetty 
inventointitaulukko, jonka osana esitetään kohteen arvottaminen. Kohteiden muut 
rakennukset on esitetty valokuvin ja kuvatekstein. Arvojen pohdinnan jälkeen kohteet on 
jaettu arvoluokkiin. Arvottamisen kriteerejä ja arvoluokkia on kuvattu tarkemmin tämän 
raportin johdannossa, luvussa 1.2 Työn tekijät ja työmenetelmät. 

Taulukko 1 Inventointikohteet, niiden numerointi ja arvoluokitus. 

Nimi Numero Arvoluokka 2025 
Vahtervehmas 1 B 
Kantola 2 - 
Saarikko 3 - 

Ruuhijärven kämppä 4 A 
Kylökäs 5 - 
Savijärvi 6 B, ma 
Rahtijärvi 7 A 
Ruuhijärvi 8 B 
Kalastuskoeasema 9 A 
Valkjärvi 10 B, ma  
Syrjä 11 A 
Syrjästä lohkottu tila 12 -, ma 
Hankala 13 -, ma 
Suomela 14 B, ma 
Rieskan kämppä 15 A 
Vappula 16 B, ma 
Hokajärvi 17 B 
Mustajärvi 18 A, my 
Luutajoki/Onninmaja 19 A, ma 
Niinimäki 20 B 
Hokajärven varastokämppä 21 B 
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4.1 Vahtervehmas B 

 

Kuva 60 Vahtervehmaan päärakennus idästä. 

 

Kuva 61 Kartta Vahtervehmaan pihapiirin rakennusten sijainnista. Päärakennus ympyröity kuvaan 
punaisella katkoviivalla. Taustakartta: MML Maastokartta 2025. 
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Taulukko 2 Inventointitaulukko 

Inventoitu tieto Kuvaus 
Kohde Päärakennus, Vahtervehmas 
Osoite Ruuhijärventie 390 
Kiinteistötunnus 109-517-7-0 
Rakennustyyppi Asuinrakennus 
Nykyinen käyttö Asuinrakennus 
Alkuperäinen käyttötarkoitus Asuinrakennus 
Suunnittelija - 
Valmistumisajankohta 1800-luvun loppu (arvio) 
Muutokset ja korjaukset Päärakennusta on laajennettu koilliseen. Laajennus on tehty vuonna 1950 

vanhojen ilmakuvien perusteella. Koillissivun perustukset on tehty 
betonisokkelille, kun taas vanhassa osassa rakennusta on edelleen 
nurkkakiviperustus. Rakennuksen ikkunat on todennäköisesti uusittu ainakin 
kerran. Rakennukseen on myöhemmin lisätty harjakattoinen kuistiosa, ja 
vesikattomateriaali on ulkonäön perusteella uusittu 2020-luvulla. 

Kerrosluku 1,5 
Rungon muoto Rakennuksen runko on lounais-koillissuuntainen suorakaide, jonka luoteissivulla 

on korkea poikkipäätymäinen umpikuisti, jossa on kaksi sisäänkäyntiä. Samalla 
sivulla on myös matala avokuisti.  

Kellari / ullakko Rakennuksessa on ullakko. 
Perustus Rakennuksen alkuperäinen, lounaan puoleinen pääty on perustettu 

luonnonkivistä ladotulle kylmämuurille. Koillisen puoleisessa laajennusosassa on 
betonisokkeli. 

Runko Lyhytnurkkainen hirsi 
Vuoraus Punainen peiterimalaudoitus. Vanhan sisäänkäyntikuistin julkisivu on 

vaakalaudoitettu. Kuistin päätykolmiossa on pystypanelointi. 
Väri Punainen peiterimalaudoitus, valkoisin listoin ja vuorilaudoin. Peltikate on 

tummanharmaa.  
Katemateriaali Tiilikuvioitu profiilipeltikate 
Katon muoto Satulakatto 
Ikkunat Rakennuksessa on alkuperäiset T-Karmi-ikkunat. Poikkipäätymäisessä 

umpikuistiosassa on yksilasiset alkuperäiset 12-ruutuiset ikkunat. Umpikuistin 
ulko-ovien päällä ovien levyiset yksilasiset kolmiruutuiset vaakaikkunat. 
Umpikuistin päätykolmiossa on salmiakin muotoinen yläikkuna. 

Ovet Puuovet 
Muuta - 
Kohteen historia Wahtervehmas (nykyisin Vahtervehmas) perustettu torpaksi 1804, anomus 

uudistilaksi muuttamisesta 1834.  
Kohteen pihapiiri Tilalla on säilynyt runsaasti perinteistä hirsirakenteista rakennuskantaa (talli, 

aitta, varasto, navetta, riviaitta, luhtiaitta, lato, saunamökki, aitta ja lato) sekä 
maakellari. Kohteen pellot on metsitetty 1900-luvun jälkipuoliskolla. 

Suojelutilanne Evon rantaosayleiskaava 2003: sr-2, suojeltava rakennus, jota ei saa purkaa 
ilman pakottavaa syytä. 

Arvoluokka 2025 B 

Kulttuurihistorialliset arvot 2025 Kohteella on asutushistoriallista merkitystä kruunun liikamaille 1800-luvun 
alussa perustettuna asutustilana. Kohteen historiallista kertovuutta korostaa 
runsas maataloushistoriasta kertova rakennuskanta, mutta kokonaisuuden 
kertovuutta heikentää hieman kohteen peltojen metsittäminen. 



FCG Rakennettu Ympäristö Oy  Evon OYK:n  Rakennetun 
kulttuuriympäristön selvitys  

78 ( 244 )  

 30.9.2025  KO 
 
       

 
 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy                                           Y- tunnus 3485116 - 1 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki  
p. 010 4090, www.fcg.fi  
 

Inventoitu tieto Kuvaus 
Kohteen päärakennuksella ja muilla ennen vuotta 1940 rakennetuilla perinteisillä 
hirsirakennuksilla on rakennushistoriallista merkitystä niiden ollessa tyypillisiä ja 
pääpiirteissään hyvin säilyneitä oman aikansa rakennuksia. Rakennuskannan 
monipuolisuus tekee kohteesta edustavan. Päärakennuksen alkuperäisyys ja 
edustavuus on hieman kärsinyt tehdyistä laajennuksista. 
Kohteen maisemallinen merkitys jää vähäiseksi entisten peltojen metsittämisen 
vuoksi. 

 

 

Kuva 62 Vahtervehmaan päärakennus idän puolelta kuvattuna. Rakennuksen idän puoleinen pääty 
on laajennusosa. 
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Kuva 63 Päärakennus idästä. 

 

Kuva 64 Vahtervehmaan päärakennus kuvattuna luoteesta. Rakennuksen suurempi 
poikkipäätymäinen umpikuisti on alkuperäinen. 
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Kuva 65 Rakennuksessa on käytetty vanhoja 1800-luvun ikkunamalleja. 

 

Kuva 66 Päärakennuksen perustuksia etelän puoleisessa päädyssä. Rakennuksen vanhimmat osat 
on perustettu kylmämuuriksi ladottujen luonnonkivien päälle. Rakennuksen idän puoleinen 
laajennusosa seisoo betoniperusmuurin päällä. 
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Kuva 67 Vahtervehmaan pihapiiriä pohjoisesta kuvattuna. Päärakennus kuvan keskiosassa puiden 
takana. 

Muut pihapiirin rakennukset ja rakennelmat 

 

Kuva 68 Vahtervehmaan pihapiiriin saavuttaessa tonttitien päädyssä on vanha vajonnut hirsinen 
talli. 



FCG Rakennettu Ympäristö Oy  Evon OYK:n  Rakennetun 
kulttuuriympäristön selvitys  

82 ( 244 )  

 30.9.2025  KO 
 
       

 
 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy                                           Y- tunnus 3485116 - 1 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki  
p. 010 4090, www.fcg.fi  
 

 

Kuva 69 Vahtervehmaan pihapiirissä sijaitseva vanha aitta. 

 

Kuva 70 Vahtervehmaan pihapiirissä sijaitseva pihavarasto/autotalli. 
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Kuva 71 Vahtervehmaan pihapiirissä sijaitsevia ulkorakennuksia. Kuvan vasemmassa reunassa on 
vanha navetta ja oikeassa reunassa on varasto/autotalli. 

 

Kuva 72 Päärakennuksen länsipuolella sijaitseva riviaitta. Keskimmäiseen oveen on maalattu 
vuosiluku 1934. 
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Kuva 73 Vahtervehmaan luhtiaitta pihapiirin luoteisnurkalla. 

 

Kuva 74 Vanha lato pihapiirin luoteisosassa. 
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Kuva 75 Vahtervehmaan vanha maakellari. 

 

Kuva 76 Hirsirakenteinen saunamökki pihapiirin pohjoisosasta. 
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Kuva 77 Etualalla aitta, taustalla kuvan vasemmassa reunassa lato. 

 

Kuva 78 Vahtervehmaan kiinteistöstä lohkotulla viereisellä tontilla sijaitseva vapaa-ajan 
asuinrakennus.  
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4.2 Kantola - 

 

Kuva 79 Kantolan päärakennus lännestä. 

 

Kuva 80 Kartta Kantolan pihapiirin rakennusten sijainnista. Päärakennus ympyröity kuvaan 
punaisella katkoviivalla. Taustakartta: MML Maastokartta 2025. 
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Taulukko 3 Inventointitaulukko 

Inventoitu tieto Kuvaus 
Kohde Päärakennus, Kantola 
Osoite Rahtijärventie 633 
Kiinteistötunnus 109-517-3-1 
Rakennustyyppi Asuinrakennus 
Nykyinen käyttö Vapaa-ajan asuinrakennus 
Alkuperäinen käyttötarkoitus Asuinrakennus 
Suunnittelija - 
Valmistumisajankohta 1952 
Muutokset ja korjaukset Jälleenrakennuskauden tyyppipiirustusten mukaan rakennettu asuinrakennus on 

suhteellisen hyvin alkuperäisessä kunnossa. Alkuperäinen pystyrimalaudoitus on 
vaihdettu alakerran osalla vaakalaudoitukseen. Rakennuksessa on uusittu 
punainen peltikate ja lounaissivulla on laajennuksena tehty avokuisti. 
Rakennuksen julkisivussa on jälkeenpäin asennettua talotekniikkaa, kuten 
ilmalämpöpumpun ulkoyksikkö ja sähkökeskus. 

Kerrosluku 1,5  
Rungon muoto Rakennuksen runko on luode-kaakkosuuntainen suorakaide, jonka 

luoteispäädyssä on sisäänkäyntikuisti. Rakennuksen lounaissivulla on 
laajennuksena tehty uudempi avokuisti.  

Kellari / ullakko Rakennuksessa on kellari. 
Perustus Betoniperustus 
Runko Tolpparunko 
Vuoraus Vaalea vaakalaudoitus. Yläkerran osalla pystypanelointi. 
Väri Kerman värinen julkisivulaudoitus, valkoisin listoin ja vuorilaudoin. Peltikate on 

tiilenpunainen.  
Katemateriaali Aaltokuvioitu profiilipeltikate 
Katon muoto Satulakatto, yksilappeiset kuistit 
Ikkunat Alkuperäiset jälleenrakennuskauden ikkunat. Ikkunat ovat vanhaa kaksiosaista 

jälleenrakennuskauden tyyppitaloissa käytettyä keskipuitemallia.  
Ovet Luoteisen sisäänkäynnin ovi on alkuperäinen puuovi. Laajennuskuistin ovi on 

moderni puuovi. 
Muuta Kantolan alkuperäinen päärakennus on sijainnut nykyisestä hieman etelään, 

nykyisen kasvimaan paikalla. 
Kohteen historia Mäyrinmaa (nykyinen Kantola), anomus uudistilaksi perustamisesta 1834 
Kohteen pihapiiri Tilalla on säilynyt perinteistä hirsirakenteista rakennuskantaa (aitta ja riviaitta). 

Kohteen pellot on metsitetty 1900-luvun jälkipuoliskolla. 
Suojelutilanne - 

Arvoluokka 2025 -  

Kulttuurihistorialliset arvot 2025 Kohteella on asutushistoriallista merkitystä kruunun liikamaille 1800-luvun 
alussa perustettuna asutustilana. Kohteen historiallista kertovuutta heikentää 
kuitenkin vanhan asuinrakennuksen korvaaminen jälleenrakennuskauden 
tyyppitalolla sekä kohteen peltojen metsittäminen. 
Kohteen päärakennus on tavanomainen jälleenrakennuskauden tyyppitalo, eikä 
sillä ole rakennushistoriallista merkitystä. Kohteen kahdella hirsirakenteisella 
aitalla on rakennushistoriallista merkitystä niiden ollessa tyypillisiä ja 
pääpiirteissään hyvin säilyneitä oman aikansa rakennuksia. Kokonaisuuden 
edustavuus on kuitenkin kärsinyt muun rakennuskannan uusimisesta. 
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Inventoitu tieto Kuvaus 
Kohteen maisemallinen merkitys jää vähäiseksi entisten peltojen metsittämisen 
vuoksi. 

 

 

Kuva 81 Kantolan päärakennus etelän puolelta kuvattuna. Rakennuksen sivulla näkyvä avokuisti on 
laajennusosa. 
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Kuva 82 Kantolan vanha päärakennus vuonna 1926. Kuvalähde: Evon metsäopisto. 

 

Kuva 83 Kantolan vanhempi päärakennus on sijainnut kasvimaan kohdalla poikittain. 
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Kuva 84 Kantolan nykyinen päärakennus on rakennettu jälleenrakennuskaudella.

 

Kuva 85 Kantolan terassilaajennuksen 
edustalla on puusta rakennettu luiska koiraa 
varten. 

 

Kuva 86  Kantolan päärakennuksessa on 
alkuperäiset jälleenrakennuskauden ikkunat.
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Kuva 87 Kantolan päärakennuksen koillissivua. 

 

Kuva 88 Kantolan päärakennuksen luoteispäädyssä on alkuperäinen sisäänkäyntikuisti. 
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Kuva 89 Kantolan pihapiiriä päärakennuksen edustalta kuvattuna. Kuvassa näkyvät 
ulkorakennukset ovat peräisin 1800-luvulta. 

Muut pihapiirin rakennukset ja rakennelmat 

 

Kuva 90 Vanha aitta 1800-luvulta. Aitan kunnostaminen oli inventoinnin maastokäynnin aikaan 
kesken. 



FCG Rakennettu Ympäristö Oy  Evon OYK:n  Rakennetun 
kulttuuriympäristön selvitys  

94 ( 244 )  

 30.9.2025  KO 
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Kuva 91 Kantolan vanha riviaitta 1800-luvulta. 

 

Kuva 92 Kantolan navetta on rakennettu maanomistajan mukaan 1960-luvun alussa. 














































































































































































































































































































	1 Johdanto
	1.1 Työn tausta ja tarkoitus
	1.2 Työn tekijät ja työmenetelmät

	2 Aiemmat selvitykset ja suojelutilanne

